
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 01.06.2015 a 31.05.2016
JOÃO AFONSO  DAHER BARBOSA
ELIANA SANTANA
NATASHA SERRA DE OLIVEIRA
RONALDO SILVA DA COSTA
ALINNE NARA MAGALHÃES FERREIRA
Período de 03.06.2015 a 02.06.2015
RITA DO SOCORRO DA COSTA SOUZA
RONALDO VIANA RODRIGUES
Motorista
Período de 01.06.2015 a 31.05.2016
LUIS DOUGLAS DA CUNHA LIMA
JOSÉ APARECIDO MACHADO DE OLIVEIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Junho de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 835467

Portaria n° 137/15-GAB/DGCPCRC DE 02 DE JUNHO DE 
2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/154087;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
a profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 03.06.2015 a 02.06.2016
FRANCINALVA DE SOUZA RIBEIRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Junho de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 835872

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n° 130/15 DE 27 DE MAIO DE 2015 - GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada RITA 
DO SOCORRO DA COSTA SOUZA, mat. 5890272/2, do cargo de 
Secretaria de Diretoria - GEP. DAS. 011.1.
II - EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado 
RONALDO VIANA RODRIGUES, mat. 57234617/3, do cargo de 
Secretaria de Diretoria - GEP. DAS. 011.1.
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 DE 
MAIO DE 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 835045

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°.  226/ 2015
OBJETIVO: Serviços Administrativos .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 02 (Duas) PERÍODO:  17/04/2015  a  18/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 835483

Portaria n°.  265/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Leandro Souza Sacramento   
MATRÍCULA: 5908483 / Motorista;

Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/04/2015  a  18/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria n°.  242/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres   
MATRÍCULA: 5892930 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  01/05/2015  a  09/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria n°.  258/ 2015
OBJETIVO: Levar equipamento de proteção.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior   
MATRÍCULA: 57195147 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  11/05/2015  a  
15/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria n°.  241/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes   
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  01/05/2015  a  
16/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria n°.  264/ 2015
OBJETIVO: fi car a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/05/2015  a  15/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria n°.  240/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  15/05/2015  a  
30/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 835684

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº   1403/  2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juíz de Direito da 1ª Vara de Inquérito Policiais e Medidas 
Cautelares, em Exercício, determinou a suspensão da habilitação 
para dirigir veículo automotor contra Sr. BENEDITO RAIMUNDO 
LUZ, RN 0013358304, no processo judicial nº 0005179-
84.2015.814.0401, até ulterior deliberação judicial.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o BENEDITO RAIMUNDO LUZ, RN 
0013358304, até ulterior deliberação, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de maio de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 835531

PORTARIA Nº   1405 /2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 1° Vara de Inquéritos Policiais e Medidas 
Cautelares, em exercício, determinou a suspensão da habilitação 

para dirigir veículo automotor contra Sr. EMERSON RAIOL DA 
SILVA, RN 06249486925, no processo judicial nº 0004728-
59.2015.814.0401, até ulterior deliberação judicial.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. EMERSON RAIOL DA SILVA, RN 
06249486925, em razão de ordem judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de maio de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 835533

PORTARIA Nº   1406 /2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 1° Vara de Inquéritos Policiais e Medidas 
Cautelares, em exercício, determinou a suspensão da habilitação 
para dirigir veículo automotor contra Sr. SEBASTIÃO ROMÃO DA 
CONCEIÇÃO, RN 05701341219, no processo judicial nº 0005580-
83.2015.814.0401, até ulterior deliberação judicial.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. SEBASTIÃO ROMÃO DA CONCEIÇÃO, 
RN 05701341219, em razão de ordem judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de maio de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 835534

PORTARIA Nº   1407 /2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JOSÉ MARIA PEREIRA 
CAMPOS E SILVA, Juiz de Direito Titular da Comarca de 
Curuçá/PA, determinou a suspensão da habilitação para dirigir 
veículo automotor contra Sr. IVAN MANOEL PINHEIRO DE 
BRITO, RN 00096039123, no processo judicial nº 0003936-
58.2013.8.14.0019, pelo prazo inicial de 02 (dois) anos, 
podendo estendê-la até o prazo máximo de 05 (cinco) anos, se 
for necessário.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. IVAN MANOEL PINHEIRO DE BRITO, 
RN 00096039123, em razão de ordem judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de maio de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 835535

PORTARIA Nº   1408 /2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 1° Vara de Inquéritos Policiais e Medidas 
Cautelares, em exercício, determinou a suspensão da habilitação 
para dirigir veículo automotor contra Sr. MOISES FARIAS 
FERREIRA JUNIOR, RN 02720408433, no processo judicial nº 
0005232-65.2015.814.0401, até ulterior deliberação judicial.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. MOISES FARIAS FERREIRA JUNIOR, 
RN 02720408433, em razão de ordem judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 22 de maio de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 835536


